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A Santa Casa da Misericordia de Anadia (adiante designada por SCMA),
constituida a 8 de dezembro de 1908, é uma Associacdo sem fins lucrativos, com sede
no antigo Palacete Seabra de Castro sitona Rua Dr. Alexandre Seabra, n® 29, em Anadia.

Atualmente a atividade da Instituicdo é composta pelos seus prestigiados

servi¢os na area da saude e no apoio social as familias.

Santa Casa da Misericordia de Anadia

Saude

Unidade de Cuidados
Continuados

Cirurgia Ambulatoria

Consulta Externa

Medicina Fisica e de
Reabilitacao

Consulta Aberta

Imagiologia

Social Cultura

CreChE/infanta'no Luciano de Castro

E.R.P.l. Seabra de Castro

Centro de Dia

Apoio Domiciliario

E.R.P.I. José Luciano de
Castro
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Area da Saude

Analisando a Demonstragdo de Resultados por Natureza desta area,
constatamos que se verificou uma melhoria do resultado gue resultou num aumento
em cerca de 109.000,00€.

Este aumento deve-se essencialmente a incorporacdao do HJLC no Programa

“SIGIC — Sistema Integrado de Gestdo de Inscritos para Cirurgia” pertencente ao Servigo

Nacional de Saude.

Vendas e servicos prestadas 5.483.296,62 | 4.804.598,81
Subsidios, doacbes e legados a exploragao 0,00 4.217,28
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -446.209,46| -352.366,18
Fornecimentos e servigos externos -2.170.244,19 | -1.928.200,31
Gastos com pessoal -1.871.248,85 | -1.723.331,25
Outros rendimentos 724,46 3.734,90
QOutros gastos -297.695,81| -245.936,85
Resultado antes de dep., gastos de fin. e impostos 698.622,77 | 562.716,40
Gastos/reversoes de depreciacio e de amortizacdo -138.401,84| -112.158,98
Res. Operacional (antes de gastos de fin. e impostos) 560.220,93 450.557,42
Juros e gastos similares suportados -17.727,15 -17.477,12
Resultado Antes de Impostos 542.493,78 | 433.080,30
Resultado Liquido do Periodo 542.493,78| 433.080,30

Da totalidade do valor apresentado na rubrica “vendas e servigos prestados”,
2.700.001,22€ dizem respeito a execugdo do Acordo de Cooperacao celebrado com a
ARS Centro e o montante de 1.365.923,57€ corresponde a faturacdo da Unidade de
Cuidados Continuados a mesma entidade.

e (Consulta Externa - SNS

Durante o ano de 2019 o servico de Consulta Externa desenvolveu a sua atividade
em torno das referenciacdes realizadas pelos Centros de Salde para as especialidades
contratualizadas no dmbito do acordo, e com outras especialidades no ambito do setor
privado como Consulta Geral, Fisiatria, Ginecologia, Nutricdo, Pneumologia, Psiquiatria,
Psicologia Clinica, Cirurgia Plastica e Reconstrutiva, Reumatologia, Robustez e Consulta
do Viajante.

No ano de 2019 foram realizadas 14.206 consultas no ambito do SNS via CTH (das
quais 43,79% foram primeiras consultas) enquanto no ano de 2018 foram realizadas
15.408 consultas no ambito do SNS via CTH (das quais 49,12% foram primeiras).
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No ano de 2019, o nimero de cirurgias realizadas, no ambito do SNS foi de 1.358.

Do total de cirurgias realizadas 57% foram especialidade de Oftalmologia. A
especialidade com menor percentagem de cirurgias foi Urologia com 4%, uma vez que
em 2019 nao existiram cirurgias realizadas de Dermatologia. Em 2019 foram realizadas

265 pequenas cirurgias enquanto em 2018 o nimero de pequenas cirurgias foi de 368.

Cirurgia Geral 192 217

Urologia 54 52
Ortopedia 235 228
Oftalmologia 773 716
Otorrinolaringologia 104 122

e Cirurgia SIGIC - SNS
Foram realizadas em 2019, 716 cirurgias no dmbito do SIGIC.

Urologia 19 1
Ortopedia 118 28
Oftalmologia 374 27

Otorrinolaringologia

I Total

e Consultas Privadas
Durante o ano de 2019, foram realizadas 4.810 consultas particulares nas
diferentes especialidades, verificando-se um aumento de 511 consultas relativamente
ao ano de 2018.
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e Cirurgias de Ambito Particular
Realizaram-se 23 cirurgias particulares, em ambulatério no ambito de diferentes
especialidades.

| Especialidade

Cirurgia Geral 2
Ortopedia 2 2
Oftalmologia 20 28
Otorrinolaringologia 1

Cirurgia Plastica 1

e Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica
No Ano de 2019, realizaram-se no Hospital 186.441 MCDT’s (145.793 MCDT’s
em 2018), tendo-se registado um aumento da procura externa na MFR.

No decorrer de 2019 continuou a apostar-se em acordos com seguradoras e
outras entidades privadas no sentido de alargar a oferta a populacdo. Foram também
estabelecidos novos Protocolos com entidades publicas, privadas e seguradoras de
forma a angariar novos utentes, os acordos com as seguradoras TRUST, Tranquilidade,
Médis, Advancecare, Well’s, RNA Medical e para os funcionarios dos Servigos Sociais da
Guarda Nacional Republicana, mantém-se.

Acnrdos com Companh!as de Seguros

- Sa ude Llre Ld

Mdntep;é Geral Assoc:ar;ao Mutualista

| Future Healthcare — Seruu;os . de Satde e Assisténcia, SA.

Trueclinic, Lda.

Medicare, Lda.

Servicos Sociais da Caixat_aéﬂgDepésitos
| SAMS/QUADROS
Advant'age Saude, S.A.
MMOS de Saude S.A
Agllldade, S.A.

Cartdo de Sadde da Umao das Misericérdias

A nivel de gastos, é de salientar um aumento nos mesmos que se deveu
essencialmente ao aumento proporcional da Atividade Cirdrgica e Meios
Complementares de Diagndstico - Cardiologia.
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Area Social

Através de uma rdpida analise a Demonstracdo de Resultados por Natureza
podemos facilmente verificar que, comparando os dados de 2019 e 2018, se verificou
um aumento na rubrica “vendas e servigos prestados” que se deve essencialmente ao
aumento generalizado nas mensalidades pagas pelos utentes.

Nesta area, a SCMA tem continuado a fazer um esforco de contencio e
otimizacao de recursos tendo contudo um resultado final de -137.021,24€.

Vendas e servigos prestados 946.431,81 905.660,20
Subsidios, doacdes e legados a exploragio 902.024,01 895.902,36

ISS, IP - Centros Distritais 895.576,02 886.319,34

QOutros 6.447,99 9.583,02
Custo das mercadorias vendidas e das matérias cons. -80.877,97 | -253.628,00
Fornecimentos e servicos externos -441.932,40 | -249.569,03
Gastos com pessoal -1.481.020,23 | -1.497.993,19
Outras imparidades (perdas/reversdes) 19,93 -3,74
Outros rendimentos 127.793,03 153.013,03
Outros gastos -7.535,41 -4.015,94
Resultado antes de dep., gastos de fin. e impostos -35.097,23 -50.634,31
Gastos/revers@es de depreciacdo e de amortizagio -105.283,38 -99.567,27
Res. Operacional (antes de gastos de fin. e impostos) -140.380,61 | -150.201,53
Juros e rendimentos similares obtidos 3.359,37 6.784,30
Resultado Antes de Impostos -137.021,24 | -143.417,28
Resultado Liquido do Periodo -137.021,24 | -143.417,28

Foi adquirida uma viatura adaptada ao uso de cadeira de rodas para uso das
valéncias da Terceira Idade, foram ainda efetuados alguns trabalhos para a
requalificacdo dos espagos interiores do Complexo Seabra de Castro.

A nivel da Infancia foi também alvo de remodelacdo os parque infantis
exteriores, nomeadamente substituicdo da areia existente e colocacdo de relvados
sintéticos.

Area Cultural

Esta é uma drea que para ja ndo apresenta lucros, pretendendo a Mesa
Administrativa que o seu retorno seja na satisfacdo dos seus visitantes e comunidade
em geral.

Assim sendo, o resultado deste setor € composto por fornecimentos externos e
gastos com pessoal.

h‘qj
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Vendas e servigos prestados 946.431,81 | 5.483.296,62 0,00 6.429.728,43
Subsidios, doacBes e legados & exploracdo 902.024,01 0,00 0,00 0,00 902.024,01
Custo das mercadorias vendidas e das matérias
consumidas -80.877,97 | -446.209,46 0,00 0,00 -527.087,43
Fornecimentos e servigos externos -441.932,40 | -2.170.244,19 | -2.790,93 0,00 -2.614.967,52
Gastos com pessoal -1.481.020,23 | -1.871.248,85 | -15.049,06 -12.564,38 | -3.379.882,52
Qutras imparidades (perdas/reversSes) 19,93 0,00 0,00 0,00 19,93
/Outros rendimentos 127.793,03 724,46 0,00 0,00 128.517,49
Outros gastos -7.535,41 -297.695,81 -16,40 0,00 -305.247,62
Resultado antes de dep., gastos de fin. e impostos. -35.097,23 698.622,77 | -17.856,39 -12.564,38 633.104,77
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacdo -105.283,38 -138.401,84 0,00 0,00 -243.685,22
Res. Operacional (antes de gastos de fin. e impostos) -140.380,61 | 560.220,93 | -17.856,39 | -12.564,38 |  389.419,55
luros e rendimentos similares obtidos 3.359,37 0,00 0,00 3.359,37
luros e gastos similares suportados 0,00 -17.727,15 0,00 -17.727,15
| Resultado Antes de Impostos -137.021,24 |  542.493,78 | -1 -12.564,38 |  375.051,77
Resultado Liquido do Periodo 137.021,23 | 542.493,78 12.56438 |  375.051,77

Situacao Patrimonial

2019

Alivo ndo corrente 3.033.926,68 2.962.276,94 71.649,74
Ativo corrente 3.783.077,63 2.966.813,32 816.264,31
Fundos Patrimoniais 3.946.392,71| ' '3.395.795,59 550.597,12
. Resultadorliguido do periodo 375.051,77 267.887,45 107.164,32
Passivo 2.495.559,83 2.265.407,22 230.152,61

Perspetivas para 2020

O principal objetivo da Institui¢do para o ano de 2020 passa pela manutencgao
das valéncias da Instituicdo num elevado padrdo de qualidade dos servigos prestados
mantendo a racionalizacdo de custos que se vem verificando em anos anteriores.

Uma vez que os gastos com o pessoal continuam a ser um dos custos com maior
peso para a SCMA e ni3o estando prevista uma redugdo dos mesmos, pretende-se
rentabilizar ao maximo os meios existentes de modo a ndo colocar em causa a
sustentabilidade financeira da Instituicao.

Proposta de Aplicagao de Resultados

Para o resultado liquido positivo do periodo de 375.051,77€ evidenciado na
apresentacdo das contas de 2019, propomos que seja levado a conta de “Resultados
Transitados”.
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Fatos Relevantes Ocorridos Apds o Termo de Exercicio e

N3o se registaram fatos relevantes ocorridos apds 31 de dezembro de 2019 que
possam por em causa 0s comentarios ja evidenciados ou contradizer a imagem
verdadeira e apropriada das Demonstragoes Financeiras.

Informacgdes Exigidas por Diplomas Legais

A Mesa Administrativa informa que a Instituicdo ndo apresenta qualquer
situacao de dividas em atraso a Administragdo Tributaria e Seguranca Social.

Agradecimentos

A Mesa Administrativa vem por este meio agradecer:
v" Aos seus utentes e familiares, pela colaboragiio e compreens3o e pelas dicas que
nos permitem melhorar; '

<

Aos seus funcionarios e prestadores de servigos, pelo empenho, dinamismo e
humanismo que aplicaram no desempenho das suas fung¢des;

Aos voluntdrios que prestaram um importante apoio aos nossos utentes;

Aos restantes Orgdos Sociais, pelo apoio demonstrado;

Aos Irmaos da Misericordia, pelo estimulo que prestaram;

SRR

As entidades que institucionalmente colaboram com a SCMA, nomeadamente, a
Direcdo Geral da Seguranga Social, a Cdmara Municipal de Anadia, a Unido das
Misericordias Portuguesas, a Administracio Regional de Satde do Centro, o
Centro de Emprego, entre outros; _

¥ A empresas e/ou particulares que, através de donativos ou servico. voluntrio,
ajudam a prestar o melhor servigo a quem mais necessita.
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Anadia, 9 de marco de 2020

A Mesa

(Eng. Carlos Antdnio Soares de Matos)

—"fNeIson Castro e Silva)

{(lodo Marques Branco)

(Osva[do Pereira Dias)

’\m(mw@@

Ifm amlef Costa Martins Cabeco)

{Jorge Manuel Santos Castro)

% —/’{77»’/(7’&@ ﬂ&?

(Seraflm Manuel Oliveira Pina)

10



;B SANTA CASA
L DA MISERICORDIA
DE ANADIA

Demonstragoes Financeiras

Balango
Santa Casa da Misericdrdia de Anadia
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Relatdrio de Atividades e Contas de Geréncia
Exercicio de 2019

Unidade Monetaria: Euros

Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
investimentos financeiros
Subtotal
Ativo corrente
Inventarios
Créditos a receber
Estado e outros Entes Publicos
Diferimentos
Qutros ativos correntes
Ativos N3o correntes detidos para Venda
Caixa e depdsitos bancérios
Subtotal
Total do ativo

FUNDOS PATRIMONIALIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos
Resultados transitados
Ajustamentos/outras variagbes nos fundos patrimoniais

Resultado Liquido do Periodo
Total dos fundos patrimoniais
Passivo
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Subtotal
Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros Entes Plblicos
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Qutros passivos correntes
Qutros passivos financeiros
Subtotal
Total do passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

111

11.2
10.10
11.4
11.3
11.6
11.5

11.7
117
11.7

11.8
11.11

11.9
11.10
11.8

11.4
11.11

2.992.619,77
10.489,59
30.817,32

2933.183,66
5.345,79
23.747,49

3.033.926,68

2.962.276,94

54.757,13
630.889,90
6.008,44
39.862,19
1.319.075,46
143.107,46
1.589.377,05

63.805,74
322.565,11
15.105,05
48.488,05
714.845,62
0,00
1.802.003,75

3.783.077,63

2.966.813,32

~ 6.817.004,31 | 5.929.090,26
920.353,09 | 920.353,09
2.525.681,99 | 2.257.794,54
500.357,63| 217.647,96
3.946.392,71| 3.395.795,59
375.051,77| 267.887,45

4.321.444,48

3.663.683,04

609.111,23 768.525,48
20.018,33 25.022,89
629.129,56 793.548,37
455.858,42 256.518,98
105.670,68 87.655,54
157.754,64 154.524,84
10.012,40 7.012,40
1.137.134,13 966.147,09

1.866.430,27

1.471.858,85

2.495.559,83

2.265.407,22

O CONTABILISTA CERTIFICADO,

A MESA ADMINISTRATIVA,

/I 11
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Demonstracao de Resultados por Naturezas

Santa Casa da Misericdrdia de Anadia

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE D

Vendas e servicos prestados 7
Subsidios, doacbes e legados a exploracdo 8
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 6
Fornecimentos e servigos externos 11.12
Gastos com o pessoal 9
QOutras Imparidades (perdas/reverstes) 11.2
Qutros rendimentos 11.13
Qutros gastos 11.14
Resultado antes de depreciacfes, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reverstes de depreciacdo e de amortizagdo 445
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 11.15
Jurose gastos similares suportados 11.16

Resultados Antes de Impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado Liquido do Periodo

Relatério de Atividades e Contas de Geréncia

Exercicio de 2019

EZEMBRO DE 2019 Unidade Monetaria: Euros

PER
6.418.515,20 | 5.668.822,28
902.024,01| 900.470,51
-527.087,43 | -605.994,18
-2.536.370,93 5 A
837928052 3.240.028,73
19,93 3,74
61.134,13 89.364,57
-305.247,62 | -249.952,79
633.104,77 | 490.306,52
-243.685,22 | -211.726,25
389.419,55| 278.580,27
3.359,37 6.784,30
-17.727,15| -17.477,12
375.051,77| 267.887,45
375.051,77 | 267.887,45

O CONTABILISTA CERTIFICADO,
(5

« A MESA ADMINISTRATIVA,

e a

iz
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Demonstracao de Fluxos de Caixa

Santa Casa da Misericdrdia de Anadia
DEMONSTRACI_\O DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2019

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos de clientes e utentes

Pagamento a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Recebimentos provenientes de:

Outros ativos

Fluxos de caixa das atividades de investimentao (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidas
Juros e gastos similares
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferencas de cimbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Relatdrio de Atividades e Contas de Geréncia
Exercicio de 2019

Unidade Monetaria: Euros

5.546.165,37
-2.941.547,71

-3.287.035,66

5.275.622,37

2.672.993,39

3.209.973,93
-682.418,00| -607.344,95
891.952,43| 896.686,67
209.534,43 | 289.341,72
283.38421| -333.615,34
8.733,00 6.402,15
43.867,68 89.364,57
-248.249,53 | -250.652,92
266.419,41

-156.184,45 | h -76.949,68
1772715 17.477,12
-173.911,60 | 171.992,61
-212.626,70 | 210.681,41
1.802.003,75 | 1.591.322,34
1.589.377,05 | 1.802.003,75

O CONTABILISTA CERTIFICADO,

201126869

90744 (.5

MESA ADMINISTRATIVA,

=,

Oowdldo i e
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Anexo as Demonstracgoes Financeiras

1. Identificacdo da Entidade

A Santa Casa da Misericordia de Anadia (SCMA) é uma Entidade Sem Fins
Lucrativos, fundada em 1908, por um grupo de cidaddos, entre os quais José Luciano de

Castro, um dos mais influentes politicos portugueses das ultimas décadas da Monarquia
e chefiou o governo da nacdo durante varios anos.

A Misericordia de Anadia é uma associagdo de fieis, com personalidade juridica
canonica, cujo fim é a pratica das Catorze Obras de Misericordia visando o servigo €
apoio com solidariedade a todos os que precisam, bem como a realizagao de atos de
culto catdlico, de harmonia com o seu espirito tradicional, informado pelos principios
do humanismo e da doutrina e moral cristas.

Esta Instituigdo tem a sua sede na Rua Alexandre Seabra, n? 29, em Anadia, com
NIPC 501 229 574 exercendo a sua atividade no concelho de Anadia nas areas de
Infancia, Terceira Idade e Satde.

2. Referencial Contabilistico de Preparacao das Demonstracoes
Financeiras
Em 2019 as DemonstracBes Financeiras foram elaboradas no pressuposto de
continuidade das operacdes a partir dos livros e registos contabilisticos da Entidade e
de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor
N&o Lucrativo (NCRF-ESNL) Esta apresentacdo de Resultados esta sujeita por imposicao
legal, ao processo de relato financeiro nos termos do SNC, aprovado pelo DL n?
158/2009 de 13/07 e nos termos do regime de normalizacdo contabilistica para as
Entidades do Sector Nao Lucrativo, aprovado pelo DL n? 36-A/2011 de 09/03.
O SNC-ESNL é regulado pelos seguintes Diplomas:
e Aviso n? 8259/2015 de 29/07 — Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para as
Entidades do Sector N3o Lucrativo (NCRF-ESNL);
s Portaria n2 218/2015 de 23/07 — Cddigo de Contas especifico para as Entidades do
Sector Ndo Lucrativo (CC-ESNL);
e Portaria n? 220/2015 de 24/07 — Modelos de Demonstracdes Financeiras aplicaveis
as Entidades do Sector Ndo Lucrativo. o

3. Principais Politicas Contabilisticas
As principais politicas contabilisticas aplicadas pela SCMA na elabora¢do das
Demonstrac¢des Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentacdo
As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de
Apresentacdo das Demonstractes Financeiras (BADF).

ila
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3.1.1. Continuidade

Com base na informac&o disponivel e as expectativas futuras, a SCMA continuard
a operar no futuro previsivel, assumindo n3o ha a intencdo nem a necessidade de ¢
liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operacées. Para as Entidade
do Sector Ndo Lucrativo, este pressuposto ndo corresponde a um conceito econémico
ou financeiro, mas sim a manutencdo da atividade de prestagdo de servicos ou 2
capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2. Regime do Acréscimo (periodizacdo econdémica)

Os efeitos das transagdes e de outros acontecimentos s3o reconhecidos quando
eles ocorram (satisfeitas as definigbes e os critérios de reconhecimento de acordo com
a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do
recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstracdes
financeiras dos periodos com os guais se relacionem. As diferencas entre os montantes
recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas
respetivas contas das rubricas “Outros ativos correntes” (Notas 11.3) e “Diferimentos”
(Nota 11.4)

3.1.3. Consisténcia de Apresentacao

As Demonstragdes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro,
quer a nivel da apresentagdo quer dos movimentas contabilisticos que lhes d3o origem,
exceto quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo
devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada
informacdo fiavel e mais relevante para os utentes.

3.1.4. Materialidade e Agregac¢do

A relevancia da informacdo é afetada pela sua natureza e materialidade. A
materialidade dependente da quantificacdo da omissdo ou erro. A informacdo é
material se a sua omisséo ou inexatiddo influenciarem as decisGes econémicas tomadas
por parte dos utentes com base nas demonstragdes financeiras influenciarem. ltens que
ndo sdao materialmente relevantes para justificar a sua'apresentagéo separada nas
demonstragdes financeiras podem ser materialmente relevante para que sejam
discriminados nas notas deste anexo.

3.1.5. Compensacao
Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente,
assim como os gastos e os rendimentos, estes ndo devem ser compensados.
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3.1.6. Informagao Comparativa
A informacdo comparativa deve ser divulgava, nas Demonstragdes Financeiras,
com respeito ao periodo anterior. Respeitando ao Principio da Continuidade da
~Entidade, as politicas contabilisticas devem ser levados a efeito de maneira consistente
em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a
alteracdes das politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela
reclassificacdo devem ser divulgadas, tendo em conta:
a) A natureza da reclassifica¢do;
b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
¢} Razdo para a reclassificagdo.

3.2. Politicas de Reconhecimento e Mensuragao

3.2.1. Ativos Fixos Tangiveis

Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou de
producdo, deduzido das depreciacdes e das perdas por imparidade acumuladas. O custo
de aquisicao ou producdo inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer
custos diretamente atribuiveis as atividades necessdrias para colocar os ativos na
localizac3o e condigio necessarias para operarem da forma pretendida e, se aplicavel, a
estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remogao dos ativos e de restauracgao
dos respetivos locais de instalacdo ou operagdo dos mesmos que a Entidade espera vir
a incorrer.

As despesas subsequentes que a SCMA tenha com manutengdo e reparagao dos
ativos sdo registadas como gastos no periodo em que sao incorridas, desde gque ndo
sejam suscetiveis de gerar beneficios econdmicos futuros adicionais.

Para as aquisi¢des até 31 Dez 2011 a SCMA deprecia os seus bens de acordo com
as taxas do DL 78/89, sendo que desde 2012 para todas as aquisi¢des a partir desse ano
passou a utilizar as taxas de depreciagdo do Decreto Regulamentar 25/20089.

As depreciagOes sado calculadas com base nas taxas acima referidas, assim que os
bens estdo em condicdes de ser utilizado, pelo método da linha reta em conformidade
com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos periodos de vida Gtil estimada que
se encontra na tabela abaixo:

~ Descrigao Vida util estimada (anos)

Terrenos e recursos naturais -

D g ywpes w 25-50
] nto basico 6-10
iento de transporte 6
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Equipamento administrativo 6-10
Outros ativos fixos tangiveis 6-10

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sa
determinadas pela diferenca entre o valor de realizago e a quantia escriturada na data
de alienagdo, as sendo que se encontra espelhadas na Demonstracdo dos Resultados
nas rubricas “Outros rendimentos operacionais” ou “Outros gastos operacionais”.

3.2.2. Ativos Intangiveis

Os “Ativos Intangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢cdo, deduzido
das amortizacdes e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. S3o reconhecidos
apenas quando for provavel que deles advenham beneficios econémicos futuros para a
Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

As amortizagoes sao calculadas, assim que os ativos estejam em condicGes de ser
utilizado, pelo método da linha reta em conformidade com o periodo de vida ttil
estimado para cada grupo de bens.

As taxas de amortizacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida util

estimada que se encontra na tabela abaixo:

Descrican Vida util estimada (anas)

Programas de Comp utador

3.2.3. Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais a SCMA tenha
uma influéncia significativa ou onde exerce o controlo das mesmas através da
participacdo nas decisdes financeiras e operacionais - geralmente investimentos
representando entre 20% a 50% do capital de uma empresa, sdo mensurados ao custo.

Esta rubrica inclui ainda, investimentos em instrumentos de capital préprio que
ndo tém preco de mercado cotado num mercado ativo e cujo justo valor ndo pode ser
fiavelmente mensurado. Estes investimentos encontram-se mensurados pelo custo de
aquisicao deduzido de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

3.2.4. Inventdrios

Os “Inventdrios” estdo registados ao menor de entre o custo de aquisicdo e o
valor realizavel liquido. A SCMA adota como método de custeio dos inventarios o FIFO.
(first in, first out).
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"’ 3.2.5. Caixa e Depdsitos Bancarios

A rubrica “Caixa e depdsitos bancdrios” inclui caixa e depdsitos bancérios de
curto prazo que possam ser imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de
flutuacoes de valor

3.2.6. Ativos n3o correntes detidos para Venda (ANCDV)

Os ANCDV s3o classificados como detidos para venda se a respetiva quantia
escriturada for realizavel através de uma transacdo de venda e ndo pelo uso continuado

Considera-se que esta situagao se verifica apenas quando:

A venda é provavel e o ativo estd disponivel para venda imediata nas suas atuais
condicdes

A gestdo estd comprometida com um plano de venda.

E expectdvel que a venda se realize num periodo de 12 meses

Os ativos nao correntes classificados como detidos para venda sao mensurados
ao menor valor entre a quantia estimada e o respetivo justo valor deduzido dos custos
expectaveis com a sua venda

3.2.7. Fornecedores e outras contas a pagar
As dividas registadas em “Fornecedores” e “Outros passivos correntes” sdo
contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.8. Financiamentos Obtidos
Os “Empréstimos Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor
nominal liquido dos custos com a concessao desses empréestimos. Os “Encargos
Financeiros” sdo reconhecidos como gastos do periodo, contando na Demonstragao de
Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

3.2.9. Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apds deducao dos
passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” sao compostos por:

¢ Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;

e Fundos acumulados e outros excedentes;

e Subsidios, doacGes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal
aplicavel a cada entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo;

e Resultados Transitados, ou seja, resultados gerados em periodos anteriores, e

e Ajustamentos/Outras Variagdes, decorrentes de donativos monetarios
recebidos e do processo de transi¢do da Norma das ESNL.

18
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3.2.10. Estado e Outros Entes Publicos

A SCMA é uma entidade isenta de IRC nos termos a alinea b) do n? 1 do artigo

102 do Cdédigo do IRC, pelo facto de ser uma instituigdo particular de solidariedade social,
e exercer efetivamente, a titulo exclusivo, as atividades constantes dos seus estatutos.
Adicionalmente, na sequéncia da atualizacdo dos referidos estatutos, foi solicitado a
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Diregdo Geral da Seguranga Social, o seu registo, pedido que se encontra ja deferido.

De salientar ainda que, por declara¢do da DGCI de 15/9/89, publicada no DR lli

Série n2 238 de 16 Outubro, foi reconhecido a SCMA isencdo de IMI e IMT.

4. Ativos Fixos
4.1. Ativos Fixos Tangiveis

,
1

A quantia escriturada bruta, as depreciagdes acumuladas, a reconciliacdo da

quantia escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2018 e de 2019, mostrando as

adicdes, os abates e alienacbes, as depreciagbes e outras alteracdes, foram

desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Custo

Terrenos e recursos naturais - AFT 20.501,21 - - e 20.501,21
Terrenos e recursos naturais - Pl 156.193,59 - - - - 156.193,59
Edificios e outras construgbes - AFT 2.876.760,26 - - 444 870,02 -| 3.321.630,28
Edificios e outras construcdes - Pl 412.325,60 4 - - - 412.325,60
Equipamento basico 1.083.935,06 | 41.449,43|(4.429,93) -| (4.101,25){ 1.116.853,31
Equipamento de transporte 150.240,90 | 68.700,49 - - | (61.481,20) 157.460,19
Equipamento administrativo 79.549,01| 12.594,45 - - - 92.143,46
Outros ativos fixos tangiveis 30.563,33 - - (4.063,59) - 26.499,74
Investimentos em curso 447.576,02 - - (444.870,02) - 2.706,00

Total | 5.257.644,98 | 122.744,37 | (4.429,93) (4.063,59) | 65.582,45) | 5.306.313,38

Depreciacdes acumuladas

Terrenas e recursos naturais - AFT - = - - E &
Terrenos e recursos naturais - Pl - - - - =
Edificios e outras construgdes - AFT 1.199.684,50| 69.079,75 - - -| 1.268.764,25
Edificios e outras construgdes - Pl 200.389,59 8.261,45 - - - 208.651,04
Equipamento basico 585.087,88 | 115.120,62 | (4.429,49) - (634,47) 695.144,54
Equipamento de transporte 149.365,90 | 11.472,61 - (61.481,20) - 99.357,31
Equipamento administrativo 69.647,60 5.910,08 - - - 75.557,68
Outros ativos fixos tangiveis 24.860,30 794,60 - - - 25.654,90

Total | 2.229.035,77 | 210.639,11 | (4.429,49) (61.481,20) (634,47) | 2.373.129,72

e
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31 de Dezembro de 2019
(]
Custo '

Terrenos e recursos naturais - AFT 20.501,21 = - = 20.501,21
Terrenos e recursos naturais - Pl 156.193,59 = = = 156.193,59
Edificios e outras construgdes - AFT 3.321.630,28 | 119.143,22 - - | 3.440.773,50
Edificios e outras construgoes - Pl 412.325,60 | 159.255,38 (143.107,46) - 428.473,52
Equipamento bésico 1.116.853,31| 89.474,14 = - 1.206.327,45
Equipamento de transporte 157.460,19 | 37.695,50 - - 195.155,69
Equipamento administrativo 92.143,46| 16.208,93 - - 108.352,39
Outros ativos fixos tangiveis 26.499,74 - - 26.499,74
Investimentos em curso 2.706,00 | 136.374,04 (115.511,62) - 23.568,42

Total | 5.306.313,38 | 558.151,21 (258.619,08) -| 5.605.845,51

Depreciagbes acumuladas

Terrenos e recursos naturais - AFT = 2 = -
Terrenos e recursos naturais - Pl - - - - -
Edificios e outras construgtes - AFT 1.268.764,25| 70.367,44 - . 1.339.131,69
Edificios e outras construgdes - Pl 208.651,04 8.584,41 E - 217.235,45
Equipamento bdsico 695.144,54 | 127.557,93 - - 822.702,47
Equipamento de transporte 99.357,31| 24.243,03 - 123.600,34
Equipamento administrativo 75.557,68 8.726,74 - = 84.284,42
Outros ativos fixos tangiveis 25.654,90 616,47 - - 26.271,37

Total | 2.373.129,72| 240.096,02 - -| 2.613.225,74

Devido ao aumento de camas na Unidade de Cuidados Continuados do H.J.L.C.

foi necessaria a realizacdo de obras no edificio, o que levou a que os Servicos
Administrativos e a Administragdo fossem deslocados para instalagdes provisdrias.
Desta forma, foi necessario reinstalar os mesmos em espagos adequados ao bom
funcionamento do servico.

No ano de 2019 foram doados a esta Instituigdo dois imdveis, uma casa de
habitacdo no concelho de Anadia (Moita) e um apartamento no concelho de Lisboa
(Odivelas) (vide nota 11.7). Em Assembleia Geral realizada em 25 de Novembro de 2019
foi autorizada pelos Irm3os a venda do imdvel sito em Odivelas. No decorrer do presente
ano ja se procedeu a sua alienacdo pelo valor de 150.000,00€ tendo sido feita a sua
escritura no passado dia 26 de fevereiro de 2020.

O aumento de cerca de 90.000,00€ em equipamento bésico deve-se em grande
parte a necessidade de substituicdo de aparelhos nas valéncias da Saude,
nomeadamente aparelhos necessdrios a realizagao de ecografias e outros.

Procedeu-se a aquisi¢do de uma viatura adaptada ao uso de cadeira de rodas
para os nossos utentes da Terceira Idade.

O aumento verificado em equipamento administrativo é justificado com a
remodelacdo ja referida nos servigos administrativos do H.J.L.C.

E ainda importante ressalvar que a na rabrica “Edificios e outras construgdes —
AFT” consta o Edificio afeto ao HLIC que se encontra hipotecado conforme nota 11.8.

20



rg SANTA CASA
g DA MISERICORDIA Lot i Anei
ST Relatério de Atividades e Contas de Geréncia

Exercicio de .26
rd

5. Ativos Intangiveis

Outros Ativos Intangiveis

A quantia escriturada bruta, as amortizagées acumuladas, a reconciliagdo da
quantia escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2018 e de 2019, mostrando as
adicdes, os abates e alienacbes, as amortizacbes e outras alteragdes, foram
desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

31 de Dezembro de 2018

Custo

Goodwill ~ - - - < -

Projetos de Desenvolvimento - = - = - -

Programas de Computador 6.842,19 6.402,15 - - - 13.244.34

Propriedade Industrial - = . < o .

Outros ativos intangiveis 7

Total 6.842,19 6.402,15 - = - 13.244,34

Depreciagoes acumuladas

Projetos de Desenvolvimento - - = - B -

Programas de Computador 6.811,41 1.087,14 - = = 7.898,55

Propriedade Industrial = i = - _ E

Outros ativos intangfveis - - . - - -

Total 6.224,16 1.087,14 - - - 7.898,55

31 de Dezemb

Custo

Goodwill N o - * _ _

Projetos de Desenvolvimento - - - iz = =

Programas de Computador 13.244,34 8.733,00 - - - 21.977,34

Propriedade Industrial = - g = - -

QOutros ativos intangiveis - - & & =

Total 13.244,34 8.733,00 - = = 21.977,34

Depreciagoes acumuladas

Projetos de Desenvolvimento - = = = = =

Programas de Computador 7.898,55 3.589,20 - - - 11.487,75

Propriedade Industrial & - 2 5 < g

Outros ativos intangiveis - = = =

Total 7.898,55 3.589,20 - - - 11.487,75

Dado que a tecnologia esta em permanente evolugdo e para que a Instituicio
possa acompanhar o progresso, foram adquiridas atualizagBes aos programas
existentes.
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6. Inventarios
Em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 a rubrica “Inventdrios” apresentava os

seguintes valores:

S SR R O et
Géneros Alimentares 5.190,08
Material Clinico 30.545,18 32.545,51
Material Hoteleiro, Administrativo e Manutengdo 7.085,09 7.394,26
Produtos Farmacéuticos 17.126,86 18.675,89
Total | 54.757,13| 63.805,74

Os inventarios referem-se ao stock fisico existente na SCMA em 31/12/2019 e
em 31/12/2018, é composto essencialmente por material descartavel de apoio as
diversas valéncias, produtos farmacéuticos e material administrativo.

A inexisténcia de stock em géneros alimentares deve-se ao facto de neste

momento a cozinha ser gerida por uma empresa externa — ITAU, S.A.

cMvMCc | 2019 | 2018
Saude -446.209,46 -352.366,18
Social -80.877,97 -253.628,00
Total -527.087,43 -605.994,18

0O CMVMC em 2019 foi de 527.087,43€ e em 2018 foi de 605.994,18€. Verificou-
se um aumento na parte da saude que se deveu, essencialmente, ac aumento da
atividade cirurgica e ao SIGIC. Ja na parte social verificou-se um decréscimo que se deve
ao facto de em 2019 a aquisicdo de géneros alimentares ser da responsabilidade da

empresa ja referida.

7. Rédito
Para os periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

i iDeScricaolisave il Sl O 075 S Sl eI DTS R

Vendas - -
Prestacao de Servicos:

Infdncia e Juventude 78.316,50 75.524,10

Terceira Idade 835.220,05 794.257,04

Saude - Hospital 5.472.083,39 4.763.162,08

Quotas e Joias 3.805,50 4.671,00

Outros rendimentos 25.086,76 31.208,06

Total 6.418.512,20 5.668.822,28

O rédito das prestacdes de servicos é reconhecido com referéncia a fase de

acabamento das transag¢des a data do balanco.

|
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Na componente hospitalar, no que respeita a producdo realizada no ambito do
Sistema Integrado de Gestdo de Inscritos para Cirurgia (SIGIC), o rédito é reconhecido

no momento da realizagcdo das cirurgias e mensurado pelo valor indicado nos vales

cirirgicos cativados. Eventuais ajustes face a codificagdo dos atos praticados, nos

termos da portaria que regula os pregos, sdo prudentemente registados quando

validados por parte da Administragdo Regional de Satde (ARS) e respetivo hospital de

arigem.

As prestacdes de servicos da SCM Anadia na drea social sofreram um aumento

na area da Terceira ldade, essencialmente devido ao aumento no valor das

mensalidades pagas pelos nossos utentes.

No setor da Salide o aumento em cerca de 708.000,00€ justifica-se em grande

parte com os servigos prestados no dmbito do programa SIGIC.

Ao abrigo do artigo n.2 10 alinea c) do Compromisso desta Irmandade, perdem a

qualidade de irm3o “os que deixarem de satisfazer as suas quotas por tempo superior a

uma anuidade e que, depois de informados por escrito, ndo cumpram com esta

obrigacdao ou ndo justifiquem a falta de pagamento no prazo de trinta dias.”. Neste

sentido, foram eliminados irmaos e as respetivas quotas em débito.

No exercicio de 2019, o niumero médio de utentes por resposta social, foi o

seguinte:

Resposta Social

Creche

Pre-Escalar

Apoio Domiciliario
Centro de Dida

E.R.P.l. Seabra de Castro

E.R.P.I, Lar José Luciane de Castro

NE Médio de Utentes

e 9 m

=

Consulta Externa 515.275,60 564.336,50

Produgdo do Acordo de Cooperagdo Cirurgia ambulatério 2.049.722,75 2.007.092,82
Incentivos 134.999,93 128.571,90

SIGIC Cirurgia ambulatdrio 668.604,91 129.054,08
Atividade Convencionada MCDT 530.951,87 407.919,42
Atividade Prépria Consulta Aberta 206.604,76 156.449,77
Atividade Prépria ucc 1.365.923,57 1.328.222,68
Total |  5.472.083,39 |  4.721.647,17
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8. Subsidios do Governo e Apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Entidade tinha os seguintes saldos nas

rubricas de “Subsidios do Governo” e “Apoios do Governo”:

Exercicio de 2019

N T ESCRICAD i SR e aion e T i
Subsidios do Governo 895.576,02 886.219,34
Centro Regional de Seguranca Social 895.576,02 886.319,34
Infancia e Juventude 267.064,35 277.510,74
Terceira Idade 628.511,67 608.808,60
Apoios do Governo 6.447,99 14.151,17
IEFP - Estagios - 6.375,56
IEFP - POC 941,33 -
Municipio de Anadia 4.000,00 4.000,00
Qutros 1.506,66 3.775,61
Total 902.024,01 900.470,51

Verificou-se uma diminuicdo nos apoios do “IEFP — Estagios” uma vez que a
Instituicdo durante o ano de 2018 contou com um estagiario a prestar servigo no servigo
de Fisioterapia do HILC, que por sua vez, findo o estagio passou a integrar o quadro de
pessoal da SCMA. Por sua vez, no ano de 2019 a Institui¢do apresentou candidatura ao
IEFP para seis Programas Ocupacionais (POC's), quatro para a Terceira Idade e dois para
a Infancia, que foram aceites e se encontram ativos.

9. Beneficios dos Empregados

O namero de membros dos 6rgaos diretivos, nos periodos de 2019 e 2018, foram
21 elementos.

Os 6rgdos diretivos da SCMA ndo auferem qualquer remuneracao.

O numero médio de pessoas ao servico da Entidade em 2019 foi de 219 e em
2018 foi de 209.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funciondrios foram os seguintes:

Remuneragdes aos Orgaos Sociais = -
Remuneracoes ao Pessoal 2.672.714,07 2.591.232,68
Beneficios Pos-Emprego - -
Indemnizagdes - -
Encargos sobre as Remuneracées 586.574,25 532.847,94
Caixa Geral de Aposentagdes 115.850,21 111.557,95
Seguranca Social 469.948,51 420.441,97
Fundo de Compensacdo 775,53 848,02
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doencas Profissionais 22.076,19 19.995,38
Gastos de Agao Social - -
Qutros Gastos com o Pessoal 98.518,01 95.952,73
Total 3.379.882,52 |  3.240.028,73
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O aumento que se verifica nos Gastos com Pessoal prende-se essencialmente

com o aumento do saldrio minimo nacional de 580€ para 600£.

Estando neste momento a Instituicdo a restruturar os seus servicos, tem

dispensado alguns colaborados ndo sendo contratado pessoal para os substituir.

Atualmente o principal diferencial das Instituicdes esta nas pessoas e na
formacgdo de boas equipas de trabalho. Assim sendo, a31/12/2019 a SCMA contava co

0s seguintes recursos humanos no seu quadro de pessoal:

Recursos Humanos afetos a Instituicao

Pessoal de i\elells) | Assistentes Administrativos
Administrativo Coordenadora Geral

Técnico de Contabilidade
Administradora
Assistentes Administrativos
Capeldo
Encarregada dos Servigos Gerais
Enfermeiros
Médicos
Psicdlogos
TDT (Fisioterapeutas / Ter. Ocupacionais / Ter. Fala / Técnicos de RAIO-X
Técnico de Farmacia
Técnico de Informatica
Técnico de Recursos Humanos
Técnico de Secretariado
Técnico Superior de Servigo Social
Trabalhadores dos Servigos Gerais
Ajudantes de Acdo Educativa
Educadoras de Inféncia
I Trabalhadores dos Servicos Gerais
Y Ajudantes de Lar e de Centro de Dia
Ajudantes de Ocupacdo
Ajudantes Familiar/Domicilio
Encarregada de Setor
Encarregada dos Servicos Gerais
Enfermeiros
Terceira Idade Fisioterapeutas
Gerontdlogos
Psicélogos
Técnicos Auxiliares de Servigo Social
Técnicos Superiores de Animagio
Técnicos Superiores de Servico Social
Trabalhadores dos Servigos Gerais

Exercicio de 2019
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Cultura Animadora Cultural 1
Pessoal de Apdi-o_ "9 Ajudantes de cozinha 10

diversas respostas Cozinheiras
TEA Motorista 1
Trabalhadores dos Servicos Gerais 2

219

No momento o quadro da institui¢do conta ainda com cerca de 28 funcionarios
que ficaram em Regime de Cedéncia de Interesse Publico, cujos vencimentos e regalias
sao assegurados pela SCMA.

10. Divulgacoes Exigidas por Diplomas Legais

A SCMA n3o apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora.

Dando cumprimento ao estabelecido na Lei, informa-se que a situacao da SCMA
perante a Seguranc¢a Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente
estipulados.

11. Outras Informagoes
De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstra¢oes financeiras,
sdo divulgadas as seguintes informacdes.

11.1. Investimentos Financeiros
Nos periodos de 2018 e 2019, a Entidade detinha os seguintes “/nvestimentos
Financeiros”:

Inv. Associadas -Outros métodos:
Agrofelgue Lda 2.493,99 2.493,99
Empréstimos 1.643,26 1.643,26

Investimentos noutras empresas:
Titulos Divida Publica CGD 249,40 249,40
Acdes CCAM 100,00 100,00
Qutros Investimentos - FCT 24.787,88 17.737,98
Fundo Restruturacgio do Setor Solidario 1.585,21 1.585,21
Perdas por imparidade acumuladas -42,42 -62,35
Total Liquido  30.817,32 23.747,49

A. Investimentos em Associadas -Outros métodos:
Trata-se de uma participacao financeira de 50% na "Agrofelgue, Lda” sediada
em Anadia, que se encontra mensurada pelo método do custo.
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Os investimentos em associadas apresentam o seguinte detalhe:
31 de Dezembro de 2018

&

Investimentos Eg’plt.atg % :Parte_s Ha | : > fochie = Sam:n
em empresas Sede | proprios M= Wi Goodwill | Empréstimos | Provisoes :
SR 31-Dez-17 participagdo | capital 31-Dez-18 [/
Agrofelgue, Lda  Anadia ND 50% 2.493,99 0,00 1.643,26 0,00 413725 /
2.493,99 0,00 1.643.,26 0,00 4.137, ;
31 de Dezembro de 2019 v)
Investimentaos Ca’plt__a_is % Partesde S o s e;"-
em empresas Sede | proprios LS o 15 Goodwill | Empréstimos | Provisoes EA
ke 31-Dez-18 participacdo | capital 31-Dez-19
Agrofelgue, Lda  Anadia ND 50% 2.493,99 0,00 1.643,26 0,00 4.137,25
2.493,99 0,00 1.643,26 0,00 4.137,25

Os saldos e transagBes com a associada “Agrofelgue, Lda” apresentam-se no

quadro seguinte:

B.

_Transagoes 2019 2018
Rendas (Conta 78) 12.000,00€| 12.000,00€
Saldos 2019 2018
Empréstimos concedidos (Conta 41) 1.643,26 € 1.643,26 €

Investimentos noutras empresas:

Quanto aos investimentos noutras empresas de que abaixo se apresenta detalhe

encontram-se mensurados pelo custo de aquisi¢do deduzido de quaisquer perdas por

imparidade acumuladas.

g & 31-dez19| 31-dez-18

Método Justo valor
Acoes CCAM 100,00 100,00
Titulos Divida Publica CGD 249,40 248,40
Fundo Reestruturacdo Setor Social 1.585,21 1.585,21
Outros Investimentos - FCT 24.787,88 | 17.737,98
26.722,49 | 19.672,59
Perdas por imparidade acumuladas -42,42 -62,35
Sub-Total 26.680,07 19.610,24
Total Liquido 26.680,07 | 19.610,24
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Fundo de Reestruturacdo do Setor Social (FRSS)

O Fundo de Reestruturagao do Setor Social, foi criado pelo Decreto-Lei n.2 165-
.A/2013 e destina-se ao apoio da reestruturacdo e da sustentabilidade econdmica e
financeira das Instituicdes Particulares de Seguranca Social (IPSS) e equiparadas,
permitindo, desta forma, a manutencdo do regular funcionamento e desenvolvimento
das respostas e servi¢os sociais por estas prestadas.

Fundo de Compensacdo do trabalho, do Mecanismo Equivalente e do Fundo de
Garantia de Compensacao do Trabalho

A Lei n.2 70/2012 de 30 de agosto estabelece os regimes juridicos do Fundo de
Compensac¢do do Trabalho (FCT), do Mecanismo Equivalente e do Fundo de Garantia de
Compensacao do Trabalho (FGCT).

O FCT e o FGCT sdo fundos auténomos, com personalidade juridica e ndo
integram o perimetro de consolidacdo da Seguranga Social nem o seu orgamento, sao
ainda fundos de adesao individual e obrigatédria pela entidade empregadora.

11.2. Créditos a receber

Para os periodos de 2019 e 2018 as rubricas “Clientes” e “perdas por imparidade
acumuladas” encontram-se desagregadas da seguinte forma:

Créditos a receber
Utentes 35.455,44 26.534,87
Clientes e Utentes factoring 595.430,46 296.030,24
Clientes 595.430,46 296.030,24
Clientes e Utentes cobranca duvidosa
Utentes - 5.642,25
Perdas por Imparidade acumuladas
Utentes - (5.642,25)
Total 630.889,90 322.565,11
_ Lo 71N o
Clientes e Utentes
ARS CENTRO 505.207,53 247.656,37
Haospitais - SIGIC 35.405,62 -
Clientes Gerais 1.576,69 2.214,80
Avencas 48.994,92 43.785,92
Seguradoras 4.245,70 2.373,15
Utentes 35.459,44 26.534,87
Clientes e Utentes cobranga duvidosa
Utentes - 5.642,25
Perdas por Imparidade acumuladas
Utentes - - 5.642,25
Total 630.889,90 322.565,11
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O saldo do cliente “ARS Centro” deve-se essencialmente aos valores referentes
a novembro e dezembro da U.C.C. e a parte dos MCDT’s que foram faturados no final
do ano, estando o mesmo a ser regularizado a 120 dias (aproximadamente).

As perdas por imparidade registadas em 2018 foram anuladas por ndo existir
expectativas de que as mesmas ainda possam vir a ser liquidadas. A globalidade do valor
apresentado referia-se a anos anteriores a 2016.

11.3. Outros ativos correntes
A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a
seguinte decomposicdo:

Tt R _ Descrigie. T e e
Adiantamentos ao pessoal ~ =
Adiantamentos a Fornecedares de Investimentos -

Devedores por acréscimos de rendimentos:
Outras Entidades - reembolsos pedidos 11.684,23 11.684,23
Ministério da Educacdo 20.835,75 35.740,44
Outros Devedores 3.428,00 4.810,00
ISS - Diferenga SAD 6.019,20 -
Faturacdo a ACSS e ARS 504.594,91 530.301,87
Faturacdo SIGIC 762.218,37 129.054,08
Rendas a cobrar 10.255,00 3.255,00
Total 1.319.075,46 714.845,62

A rubrica “ISS — Diferenca SAD” respeita a uma diferenca no valor pago durante o
ano de 2019, por lapso ndo foi atualizado o valor mensal atribuido a resposta social —
SAD pelos Servigos da Seguranga Social. Neste sentido, os referidos servicos ficaram de
regularizar o referido valor (6.019,20€) no decorrer do més de fevereiro de 2020

Em 2019 a rabrica com mais expressdo passou a ser “Faturacao SIGIC”, sendo que
os procedimentos de faturacdo deste programa estdo associados a um demorado
processo burocrdtico que leva a um atraso na faturacdo. Estes constrangimentos
associados ao programa SIGIC conduzem a que a politica de contabilizacio por nds
utilizada se baseie em valores estimados tendo por referéncia o valor previsional
atribuido a cada cirurgia (vide nota 7). Desde o inicio do SIGIC (outubro de 2018) até &
data de 31/12/2019, foram realizadas 795 cirurgias, das quais 63 ja se encontram
validadas conjuntamente pela ARS e hospital de origem e faturadas pela Instituicio.

A “Faturagdo a ACSS e ARS” continua também a apresentar um elevado valor pois
inclui o montante do acréscimo de rendimentos no valor de 2.934.576,31€
(2.960.283,27€ em 2018), dos quais 2.699.998,28€ (2.700.001,22€ em 2018), dizem
respeito a producdo efetuada e ainda ndo faturada conforme o Acordo de Cooperacio
celebrado com a ARS, e que se encontra compensado com os adiantamentos efetuados
por aquela entidade no montante de 2.429.981,40€ (2.429.981,40€ em 2018), por ndo
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serem suscetiveis de retorno, considerando que os servicos foram efetivamente

Os principais montantes especializados correspondem a:

11.4. Diferimentos
Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Diferimentos” englobava os

seguintes saldos:

de . Designagao 2013 | 2 eI A

Consulta Externa 515.275,60 564.336,50

Producdo do Acordo de Cooperagdo Cirurgia Ambulatério 2.049.722,75 2.007.092,82
incentivos 134.999,93 128.571,90

SIGIC Cirurgia Ambulatdrio 762.218,37 129.054,08
3.462.216,65 2.829.055,30

A verba relativa aos Incentivos a produgdo contratada, carece do cumprimento
do Indice Global do Desempenho, tal como definido no Acordo de Cooperac@o.

i R RN R I -0 To N T s
Gastos a reconhecer
Seguros a Registar 15.351,76 12.354,52
Contratos de manutengdo 1.669,33 2.222,43
Protecdo Dados - Responsavel contratado 701,10 701,10
Projeto Gestio de Informacgao - Sinergi 22.140,00 33.210,00
Total 39.862,19| 48.488,05
Rendimentos a reconhecer
Rendas Cobradas 1.012,40 1.012,40
Quotizagoes 9.000,00 6.000,00
Total 10.012,40 7.012,40

11.5. Caixa e Depdsitos Bancarios
A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de Dezembro de 2019 e 2018,

encontrava-se com os seguintes saldos:

Em relacdo aos saldos acima apresentados, deve referir-se o seguinte:

] eaoNIN DN 01 TR N 0TS A
Caixa 1.668,09 1.689,84
Depositos a ordem 1.124.554,37 | 1.339.548,02
Depositos a prazo 600.000,00 600.000,00
Qutros - Conta Utentes (136.845,41) | (139.234,11)

Total | 1.589.377,05 | 1.802.003,75

v A SCMA tem um saldo de 1.668,09€ de caixa distribuido pelos diversos

Servicos.

v" A conta designada “Outros - Conta Utentes”, cujo saldo se apresenta

credor, resulta do registo contabilistico da entrega de disponibilidades por
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parte de alguns utentes, que solicitam a SCMA a sua gestdo. Nesta
conformidade, porque esta entrega de meios financeiros se materializa
numa conta de depdsitos a ordem de disponibilidades que nao sio
pertenca da SCMA, na elaboragdo das presentes DF's procedeu-se a
compensacao dos saldos.

11.6. Ativos ndo correntes detidos para venda

Apartamento, Odivelas Art.2 5091 _

143.107,46
T

O valor presente nesta rabrica no ano de 2019 diz respeito a um apartamento
situado em Odivelas que foi alienado ja no decorrer do ano de 2020 pelo valor de
150.000,00€.

11.7. Fundos Patrimoniais
Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variacoes:

Fundos 920.353,09 '- = 920.353,09

Resultados transitados 2.257.794,54 | 267.887,45 - 2.525.681,99
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais 217.647,96 | 282.709,67 - 500.357,63

Sobre os movimentos ocorridos no exercicio de 2019 salienta-se o seguinte:
“» O aumento na conta dos resultados Transitados resulta da aplicacdo do
resultado de 2018 conforme deliberacdo em Assembleia geral de 25 de marco
de 2019.
< O aumento na rubrica Ajustamentos/OVFP é resultante de donativos recebidos
durante o ano de 2019 (vide nota 4.1).

| B

10

= Casa de Habitagé (ita ] 16.147.92€

D.2 Deoli i
eolinda Ferreira Santiago =m dinheira 103.692,69€
s s Apartamento (Odivelas) 143.107,46€
An-lesEARtInlo Feule Em dinheiro 9.742,43¢€
Diversos Em dinheiro 10.019,17€
s Total| A, 282.709.67
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11.8. Financiamentos Obtidos

No ano de 2017, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi autorizada a hipoteca
do Edificio Hospital José Luciano de Castro com o objetivo de poder contratar um
inanciamento bancério para fazer face aos elevados gastos inerentes as obras de
requalificacdo do HILC, nomeadamente as obras na Unidade de Cuidados Continuados
e na Medicina Fisica e de Reabilitagdo.

Deste modo, foi contratado um financiamento bancario com a Instituigao de
Crédito — “Caixa Econdmica Montepio Geral” no montante de 1.000.000,00€, a ser
amortizado em 74 prestacdes mensais, tendo tido o seu inicio em Agosto de 2018.

Foi constituida hipoteca legal sobre o edificio afeto ao HILC com um MMA de

4.000.000%.

Empréstimos Bancarios 157.754,64

609 111 23

766.865,87

154.524,84

768 525 48

923 050 32

Total |

157.754,64

609.111,23

766.865,87

154.524,84

768.525,48

923.050,32

Mais de cinco anos 156.184,45 | 17. 757 15| 173.941,60 | 76.949,68 | 17.477,12 | 94.426,80
Total|  156.184,45 ,15 | 173.941,60 | 76.949,68 | 17.477,12 | 94.426,80

11.9. Fornecedores
O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Fornecedores ¢/c 455 858,42 256.518,98
Fornecedores titulos a pagar - -
Fornecedores faturas em recec¢do e conferéncia - -

Total | 455.858,42| 56.518,98

Fornecedores

Fornecedores c/c

237.493,30

2.447,15

0,00

215.917,97

455.858,42

2.447,15

0,00

215.917,97

455.858,42

Ndo sendo pratica habitual desta Instituicdo o pagamento a fornecedores num
periodo superior a 90 dias da data das faturas, é possivel verificar um saldo de
215.917,97€ que se pode justificar:

e 164.803,79€ referente a obras executadas no HILC que ainda n3o se encontram
totalmente terminadas; 51.114,18€ referentes ao Grupo “BMAC” do qual se

aguarda o seu desfecho.
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e Apesar de a Instituicdo ter em divida com o grupo este montante, o0 mesmao
apresenta também um saldo devedor (42.000,00€) com a SCMA referente a
cedéncia dos espacos — Vide nota 11.2.

11.10. Estado e Outros Entes Pudblicos
A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” esta dividida da seguinte forma:

Ativo

Impaoste s/ Rendimentos Pessoas Coletivas (IRC) - >

Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 6.008,44 15.105,05

Outros Impostos e Taxas = =
Total |  6.008,44 | 15.105,05

Passivo
Imposto s/ Rendimentas Pessoas Coletivas (IRC) . =
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) - 5

Imposto s/Rendimentos Pessoas Singulares (IRS) 37.078,77 26.807,85
CGA 12.192,90 13.564,74
Seguranca Social 55.498,77 46.517,58
Outras Tributacbes - FCT e FGCT 900,24 765,37

Total | 105.670,68 | 87.655,54

O ativo no valor de 6.008,44€ corresponde ao pedido de restituicdo de 50% do
valor do IVA em todas as faturas da sub-contratacdo da alimentagio.
As restantes ribricas correspondem a encargos referentes ao més de dezembro
cujo pagamento sé € exigido nos meses seguintes.

11.11. Outros Passivos Correntes

A rubrica “Outros passivos correntes” desdobra-se da seguinte forma:

. Carre LE rrente || ente

Remuneracgdes a pagar z 490.083,72 - 450.593,16
Hanordrios a liquidar = 196.988,28 = 117.638,90
Quotizacdo da UMP - 292.112,03 - 233.197,10
ARS -Taxas Moderadoras - 108.281,38 - 112.264,03
ARS - Compensacdo Investimento ndo amortizado 20.018,33 30.027,36 25.022,89 25.022,80
Outros credores - 19.641,36 - 27.431,10
Total | 20.01833| 1.137.134,13 |  25.022,89| 966.147,09

A sub-rubrica “Remuneracdes a pagar”, refere-se a encargos com férias e
subsidio de férias a pagar em 2020.

A sub-rubrica “Honordrios a liquidar” refere-se essencialmente a servigos
prestados por colaboradores, cujos servicos foram efetuados em dezembro de 2019,
mas que de acordo com as regras em uso apenas foram faturados no inicio de 2020.
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A sub-rubrica “Quotizacdo da UMP “ refere-se ao reconhecimento do gasto
relativo a quota parte dos resultados positivos alcangados na valéncia hospitalar, nos
termos do acordo em parceria celebrado entre a SCMA e a Unido das Misericordias
ortuguesas (vide nota 11.14).

A sub-rubrica — “ARS — Taxas Moderadoras”, refere-se ao valor cobrado aos
utentes que tem que ser entregue a ARS conforme estipulado no Acordo de Cooperagao.

A sub-rubrica — “ARS — Compensacgdo Investimento ndo amortizado”, refere-se
ao valor dos ativos conforme descrito na Nota 4., e que devera ser paga a ARS durante
o periodo de vigéncia do Acordo de Cooperacao (10 anos com inicio em 2015).

A sub-rubrica “Outros credores” respeita fundamentalmente a aplicacdo do
principio do acréscimo em relagdo a um conjunto de despesas (eletricidade, dgua e
outras), que sdo gastos de 2019 mas que apenas foram faturadas em 2020.

11.12. Fornecimentos e Servigos Externos
A reparticdo dos “Fornecimentos e servicos externos” nos periodos findos em 31
de Dezembro de 2019 e de 2018, foi a seguinte:

e TS e Yo i e T T
Subcontratos 457.427,85 228.275,12
Servi¢os especializados 1.736.058,89 | 1.508.013,75
Materiais 41.869,73 34.480,13
Energia e fluidos 201.838,18 210.164,88
Deslocagdes, estadas e transportes 5.882,80 2.967,78
Servigos diversos 93.293,48 88.468,74
Seguros 26.290,15 26.625,68
Comunicagdo 19.873,61 17.165,98
Limpeza, higiene e conforto 14.643,39 11.184,33
Total 2.536.370,93| 2.072.371,40

O aumento verificado na rubrica “subcontratos” deve-se a contratacdo dos
servicos de alimentac3o na parte Social. Dadas as exigéncias normativas para a area
alimentar e uma vez que a Instituigdo ndo possuia pessoal qualificado para o
desempenho das fungdes de controlo dos procedimentos foi necessario recorrer a uma
empresa externa no sentido de dar formagao aos nossos colaboradores sobre métodos,
procedimentos e legislacdo em vigor. Desta forma foi possivel a Instituicdo centralizar a
cozinha da parte Social num unico espaco fisico, a centraliza¢do apenas ocorreu no final
do ano de 2019 esperando a diminui¢do dos custos associados ao desperdicio alimentar,
custos energéticos e gastos com pessoal.
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11.13. Outros Rendimentos
A rubrica de “Outros rendimentos” encontra-se dividida da seguinte forma:

L S AN WD ascTiCa O RN o O 01 s [ 20T 8
Descontos de pronto pagamento obtidos 2.614,88 2.537,55
Rendimentos e ganhos em investimentos ndo financeiros 43.867,68 43.067,68
Qutros rendimentos e ganhos 14.651,57 43.759,34
Total 61.134,13 89.364,57

A rubrica “Rendimentos e ganhos em investimentos ndo financeiros” refere-se ao
valor das rendas cobradas do patrimoénio imobilidrio que se encontra em regime de
arrendamento.

A rubrica “Outros rendimentos e ganhos” inclui essencialmente donativos em
espécie no valor de 5.356,08€ (10.325,16€ em 2018) e rendimentos financeiros no valor
de 3.228,72€ (6.784,30€ em 2018).

11.14. Outros Gastos
A rubrica de “Outros gastos” encontra-se dividida da seguinte forma:

o O oo 2018
Taxas 2.219,79 2.251,26
Descontos de pronto pagamento concedidos 48,38 61,49
Gastos e perdas investimentos ndo financeiros 5.499,99 6.994,04
QOutros Gastos e Perdas 2.367,44 4.088,91
Quotizagbes a UMP 295.112,02 236.557,09
Total 305.247,62 249.952,79

A sub-rubrica “Quotizacdes @ UMP ” no montante de 295.112,02€ {236.557,09€
em 2018) refere-se ao reconhecimento do gasto do ano de 2019, referente a quota parte
dos resultados positivos alcangadas na valéncia hospitalar, nos termos do acordo em
parceria celebrado entre a SCMA e a Unido das Misericordias Portuguesas (vide nota
i 3

11.15. Juros e Rendimentos similares Obtidos
A rubrica de “Juros e rendimentos similares obtidos” encontra-se dividida da

seguinte forma:

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros obtidos
Dividendos obtidos - -
Outros rendimentos similares - -
Total 3.359,37
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O valor refere-se a juros provenientes dos Depositos a Prazo que a Instituicdo
detém no valor de 600.000,00€, o mesmo diminuiu por ndo nos ser possivel uma melhor
remuneragao dos mesmos.

11.16. Juros e Rendimentos similares Suportados
A rubrica de “Juros e rendimentos similares suportados” encontra-se dividida da
eguinte forma:

ol L DB SEICAG s o 201 S e 20180 e
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 17.727,15 17.477,12
Diferencas de cadmbio desfavoraveis - -
Outros gastos e perdas de financiamento - -

Total | 17.727,15| 17.477,12

O valor apresentado refere-se na globalidade a juros referentes ao
financiamento bancario contraido em 2017 no montante de 1.000.000,00£€.

11.17. Acontecimentos apés a data do Balanco

Ndo sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto
significativo nas Demonstragoes Financeiras de 31 de Dezembro de 2019.

Apos o encerramento do periodo, e até a elaboragao do presente anexo, n3o se
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

As demonstragges financeiras para o periodo findo em 31 de Dezembro de 2019
foram aprovadas pela Mesa Administrativa em 9 de Margo de 2020.
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RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAI;&ES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragbes financeiras anexas da SANTA CASA DA
MISERICORDIA DE ANADIA, (adiante designada por “SCMA” ou “Entidade”) que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de
6.817.004 euros e um total de fundos patrimoniais de 4.321.444 euros, incluindo um
resultado liquido de 375.052 euros), a demonstragdo dos resultados por naturezas, a
demonstragao dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas

anexas as demonstracbes financeiras que incluem um resumo das politicas

contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragGes financeiras anexas estéo preparadas, em todos
0s aspetos materiais, de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro
para Entidades do Sector Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de

Normalizagdo Contabilistica.
Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
("ISA™) e demais normas e orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo
descritas na secgao “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragtes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos
os demais requisitos éticos nos termos do cadigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e

apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao.
Enfase

Conforme mencionado na nota 11.3 do Anexo as Demonstraces Financeiras, no
ambito da atividade hospitalar desenvolvida, que se encontra regulada pelo Acordo
de Cooperacao celebrado com a ARS Centro, a SCMA ainda ndo procedeu a emissao

das faturas dos servicos prestados em 2019, tendo recebido os adiantamentos

Sdcios: Matos Silva, Pires Caiado, Paulo Ferreira, Rute Fermandes, Jodo Alves
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contratualizados, razéo pela qual na apresentagdo dos saldos & face do balanco, se
procedeu a respetiva compensagdo. Adicionalmente, na determinacdo do rédito
relativo a valéncia saide (vide nota 7 do Anexo), ndo obstante a natureza e
diversidade da prestacdo dos servicos, o relacionamento com as entidades
contratantes e o elevado nivel de estimativas, ndo € expectével que venham a ocorrer
diferengas significativas face para os montantes registados, considerando (i) o nivel
de prudéncia incorporado nas mesmas, (i) o facto dos servicos terem sido
efetivamente prestados e ainda (iii) a fiabilidade que as referidas estimativas tem

vindo historicamente a revelar.
A nossa opiniao nao € modificada em relagdo a esta matéria.

Responsabilidades do orgdo de gestao e do 6rgdo de fiscalizacdo pelas

demonstracoes financeiras
O drgdo de gestdo € responsavel pela:

— preparagao de demonstracoes financeiras de acordo com a Norma Contabilistica e
de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal

através do Sistema de Normalizaggo Contabilistica;
— elaboragao do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

— criagao e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir
a preparacao de demonstragoes financeiras isentas de distorgao material devida a

fraude ou erro;
— adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

— avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a

continuidade das atividades.

O drgéo de fiscalizacdo é responsavel pela supervisdo do processo de preparacao e

divulgacac da informagéo financeira da Entidade.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstragdes financeiras como um todo estdo isentas de distor¢des materiais

devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinidao. Seguranca

Sdcios: Matos Silva, Pires Caiado, Paula Ferreira, Rute Fernandes, Jodo Alves

24



& ASSOCIADOS

S e

O I M. SILVA,

| P. CAIADO,
=l
=

P. FERREIRA
razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo € uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material
quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sao consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas

demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos

profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

— identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragoes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de
ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas declaragbes ou sobreposicao ao

controlo interno;

— obtemos uma compreens&o do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstincias, mas n3o para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo

interno da Entidade;

— avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgdo de gestao de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor
NSo Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizagao

Contabilistica;

— concluimos sobre a apropriacao do uso, pelo 6rgdo de gestao, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigbes que possam suscitar
dividas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as
suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos
chamar a atencdo no nosso relatdrio para as divulgagoes relacionadas incluidas nas

demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgages ndo sejam adequadas,

Sécios: Matos Silva, Pires Caiado, Paulo Ferreira, Rute Fernandes, Jodo Alves
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modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condicSes futuras

podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstracdes
financeiras, incluindo as divulgagbes, nos termos da Norma Contabilistica e de
Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotadas em Portugal

através do Sistema de Normalizacdo; e

— comunicamos com 0s encarregados da governagao, entre outros assuntos, o
ambito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusbes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado

durante a auditoria.
RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestao

Em nossa opinido, o relatdrio de gestdo foi preparado de acordo com as leis e
regulamentos aplicaveis em vigor e a informagao nele constante é coerente com as
demonstragoes financeiras auditadas, ndo tendo sido identificadas incorrectes

materiais.

Coimbra, 10 de marco de 2020

M. Silva, P. Caiado, P. Ferreira & Associados, SROC, Lda

Representada por

~ (?a—uu ~
ao Paulo Ferreira (RDC)

Sorios: Matos Silva, Pires Caiado, Paulo Ferreira, Rute Fernandes, Jodo Alves



